ПРОТОКОЛ №3

заседания  районной межведомственной комиссии по охране  труда при администрации  Березовского  района

28.09.2018 г.								                   пгт. Березово

Председатель комиссии,  заместитель главы  района                           И.В. Чечеткина
Секретарь 	 комиссии, специалист – эксперт
отдела по труду и социальной политике					   А.В. Дедюхина

Присутствовали члены комиссии:
1. Алексеева С.В., председатель   комитета  по культуре и кино администрации Березовского района;
2. Канева З.Р., консультант-руководитель  группы работы со страхователями ФСС по Березовскому району;
3. Брус Т.Н., председатель территориального объединения профессиональных союзов Березовского района;
4. Андронюк Л.Ф. председатель комитета образования администрации Березовского района
5. Муфель С.В.,  специалист-эксперт управления делами администрации Березовского района.
	Приглашенные:
	Терентьев А.П., заместитель  директора филиала казенного  учреждения Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас -Югория» по Березовскому району.

	Повестка дня:
1.О состоянии производственного травматизма  на предприятиях и в организациях Березовского района за 1-3 кв. 2018 года  и предупредительных                              мерах по их сокращению_______________________________________________
(Канева З.Р., Терентьев А.П.)

	Отметить, что за текущий период 2018 года на территории Березовского района зарегистрировано 6 случаев производственного травматизма и два профессиональных заболевания в том числе:
- производственные травмы с легким исходом- 3 случая (ОАО «ПТПС»-1сл., МУП «Игримский тепловодоканал»-1сл., БУ ХМАО-Югры «Противотуберкулезный диспансер»-1 сл.);
-производственные травмы с тяжелым исходом -2 случая (филиал казенного  учреждения Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас - Югория» по Березовскому району-1сл., ОАО «ПТПС»- 1сл. по суду);
- со смертельным исходом-1случай (АО «ЮРЭСК»). Организация зарегистрирована не в Березовском районе.
 	Основными причинами производственного травматизма является:
- нарушение  технологического процесса;
- человеческий фактор (невнимательность), вина пострадавших составляет 50% от общего числа причин.
	По информации  руководителя филиала казенного  учреждения Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас - Югория» по Березовскому району пострадавший Макаров И.С. (д. Кимкясуй) через две недели уже выйдет на работу. В организации проведен  внеочередной целевой инструктаж, принимаются меры по  усилению пропускного режима в подразделениях учреждения.
	Решили:
1. Комитету  спорта и молодежной политики направить в организации, имеющие случаи производственного травматизма, методические рекомендации об опыте работы ООО «Нефтесервис» по внедрению программы «Стоп карта».
Срок до 11.10. 2018 года.
2. Рекомендовать филиалу казенного  учреждения Ханты - Мансийского автономного округа–Югры «Центроспас - Югория», АО «ЮРЭСК», ОАО «Приобьтрубопроводстрой», разработать и утвердить комплексный  план мероприятий по предотвращению  случаев производственного травматизма.
 Срок до 30.10. 2018 года.

2.О состоянии  условий и принимаемых мерах по улучшению условий и ___________охраны труда в учреждениях культуры._________________
(Алексеева С.В.)

	Слушали Алексееву С.В.
Информировала о том, что в Березовском районе функционируют 10 учреждений культуры, подведомственные Комитету культуры в  четырех из которых  есть штатный специалист по охране труда, в остальных – возложены обязанности по охране труда на директоров, заместителей, заведующих.
В 8 учреждениях культуры действуют коллективные договора (2017г. – 6).
Положение о системе управления охраной труда имеется в 6 учреждениях (остальные планируют внедрить систему управления охраной труда в 2019 году).
	Профессиональных заболеваний и несчастных случаев на производстве за последние три года не зафиксировано.
	Во всех учреждениях есть утвержденные мероприятия по улучшению условий охраны труда. На отчетную дату израсходовано на предупредительные меры по охране труда финансовые средства в сумме 842 820,42 рублей (2017 – 582,8 тыс. руб., 2016 - 549,777 тыс. руб.). Специальная оценка условий труда проведена в 8 учреждениях культуры.
	Решили:
	2.1.Информацию принять к сведению.
	2.2. Комитету спорта и молодежной политики направить  письмо в муниципальное казенное учреждение "Березовский районный краеведческий музей" о необходимости  проведения обучения 2 сотрудников по программе «Охрана труда-40 часов» в октябре текущего года.
Срок до 10.10.2018
	2.3.Комитету по культуре (Хазиахметова Т.Л.)  осуществить контроль за проведением  специальной оценки условий труда  в следующих учреждениях:
-муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Игримская школа искусств»;
- муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного образования «Саранпаульская национальная  школа искусств».
Срок: до конца 2018 года

3. Организация  проведения обучения по охране труда для руководителей предприятий  и  организаций района._____________________________________
(Дедюхина А.В., секретарь комиссии)

Слушали Дедюхину А.В. информировала о том что, с 16 октября 2018 года отдел по труду, социальной и молодежной политике комитета спорта и туризма администрации Березовского района  организует  обучение  и  проверку знаний  по программам: «Охрана труда»,  «Пожарно-технический минимум для ИТР», «Пожарно-технический минимум для  руководителей и лиц, ответственных за пожарную безопасность», «Оказание первой медицинской помощи».
	Обучение  проводит автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования  «Межрегиональный учебный Центр Статус». Для организации очного обучения необходимо набрать группу  в количестве 20 человек.  Заявки на обучение подали в основном учреждения образования (всего 22 чел.) по следующим программам:
	1) «Оказание первой медицинской помощи» -5 чел. :
- МБДОУ детский сад «Малышок» - 2 чел.;
- МБДОУ детский сад «Солнышко»- 1 чел;
- БУ ХМАО-Югры «Игримский политехнический колледж - 1 чел.;
- централизованная бухгалтерия учреждений сферы образования-1чел.
	2) «Охрана труда-40 часов»- 11 чел.:
- МБДОУ детский сад «Солнышко»- 1 чел
- БУ ХМАО-Югры «Игримский политехнический колледж -2 чел.
- централизованная бухгалтерия учреждений сферы образования-1чел.
- МБДОУ детский сад «Светлячок»- 2 чел.
- администрация района- 3 чел.
- МАУ «Образовательный центр» Березовского района-2 чел.
	3) «Пожарно-технический минимум- 6 чел.:
- БУ ХМАО-Югры «Игримский политехнический колледж-1чел.
- централизованная бухгалтерия учреждений сферы образования-1чел.
- МБДОУ детский сад «Светлячок»- 2 чел.
-   МАУ «Образовательный центр» Березовского района-2 чел.

4.О подачи заявок организаций  на финансовое обеспечение в 2018 году предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников.____________________________
(Канева З.Р.)
	Отметить, что заявки на финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма, в 2018 году подали 42 организации Березовского района на общую сумму 828 430 рублей, в том числе 35 муниципальных учреждений, из них 11 учреждений культуры и спорта.
	В этом году не подали заявки финансовое обеспечение предприятия, подведомственные ООО "Газпром трансгаз Югорск" (всего 6 предприятий района).
	Решили:
	4.1. Информацию принять к сведению
	4.2.Рекомендовать организациям Березовского района заявки на  финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний в территориальный  фонд социального страхования на 2019 год направлять в 1 полугодии 2019 года,  то есть до 1 июля 2019 года.

	5. Об использовании  страховых взносов на обязательное социальное  страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных  заболеваний.___________________________________________________________
(Канева З.Р)

	Решили:
	Отметить что, скидки и надбавки  к страховым  тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве определяются с учетом состояния охраны труда в организации, в том числе на основании сведений о результатах проведения специальной оценки условий труда,  информации  о проведении обязательных предварительных и периодических медицинских осмотрах по состоянию на 1 января текущего календарного года и  могут достигать 40% от страхового тарифа.
5.1. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать  предприятиям и организациям Березовского района  отчетность в территориальный  фонд социального страхования готовить совместно со специалистами по охране труда или сотрудниками, ответственными за данное направление работы в организации.

Председатель комиссии,
заместитель главы района                                                                    И.В. Чечеткина

Секретарь 	 комиссии                                                                            А.В. Дедюхина